
     

CITTÀ  DI  MOLFETTA 

Provincia di Bari 
 
 
SETTORE   LAVORI   PUBBLICI 
N° Generale 267 
 
 
 
 

ORIGINALE DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
n°  43   del  10.03.2009 

 

 

 

OGGETTO : Intervento straordinario per ripristino caditoie i n Piazza 
Principe di Napoli 

                       Approvazione spesa di € 840,00 iva compresa, e liquidazione in 
favore della ditta  De Cesare Antonio da Molfetta 

                         
 

 

 
Emessa ai sensi 

 
- Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D._L.vo 267 del 18.08.2000 ( T.U. Leggi 

sull’ordinamento degli EE.LL.); 
 
- Degli artt. 4, comme 2° e 17, D.L. vo n. 165 del 30.03.2001; 
 
- Dello Statuto Comunale; 
 
- Del Regolamento di Contabilità; 
 
- Della Delibera del  Commissario Prefettizio n. 48 del 23.04.2008 di approvazione del 

Bilancio di Previsione Anno 2008; 
 
Della Delibera di Giunta Comunale n. 144 del 29.09.2008 di approvazione del PEG.; 

 

        



IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 
 
Premesso: 
• Che in Piazza Principe di Napoli sono presenti una serie di caditoie in pietra per il displuvio 

delle acque meteoriche e che le stesse sono rotte e parte sono state divelte tale da 
lasciare scoperto il canale di displuvio delle acque molto pericoloso per la pubblica 
incolumità per la gente che frequenta la piazza specie per i bambini e le persone anziane; 

 
• Che questo ufficio interpellato dagli abitanti della zona e dalla gente che frequenta la 

piazza, ha esperito sopralluogo riscontrando che quanto lamentato  risulta molto 
pericoloso per i fruitori della piazza ed ha interpellato la ditta De Cesare Antonio da 
Molfetta, ditta di fiducia del comune richiedendo un preventivo di spesa per la sostituzione 
delle caditoie in pietra con nuove di uguale dimensioni e spessori; 

 
Considerato  che, la dita De Cesare Antonio, ha fatto pervenire un preventivo di spesa per la 
sostituzione delle caditoie in pietra per una lunghezza di ml. 7,00, circa per complessive €. 
700,00 oltre iva come per legge; 
 
Rilevato che nel caso di specie, stante la necessità urgente di affidare, i lavori a Ditta 
specializzata e di fiducia del comune, sono ricorse le condizioni previste dall’art. 57 e 125 del 
decreto legislativo n° 163 del 12.04.2006, nonché d all’art. 46 del Regolamento comunale dei 
Contratti e degli Appalti per l’affidamento diretto a trattativa privata dei lavori di che trattasi.  
 
Ritenuto, quindi, dover procedere all’approvazione del preventivo della spesa per 
complessive € 840,00 = Iva compresa al 20%,  e l’affidamento dei lavori di che trattasi alla 
ditta De Cesare Antonio; 
 

• Visto il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti; 
 

• Visto il decreto legislativo n° 163 del 12.04.2006 ; 
 

• Visto lo Statuto Comunale  
 

• Visto il D.L.vo n. 267/2000 
 

• Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
107 e 192 del T.U.EE.LL. n. 267/2000; 

 
 

DETERMINA 
 
 
Per tutto quanto in narrativa: 

1) Approvare il preventivo di spesa per i lavori di cui trattasi dell’importo complessivo di 
€. 840,00 di cui € 700,00, per la fornitura del materiale occorrente e la manodopera ed 
€. 140,00 per i.v.a. al 20%. 

 
2) Approvare, l’affidamento diretto dei lavori alla ditta De Cesare Antonio da Molfetta, ai 

sensi dell’art. 125 c. 8  D. L.vo n. 163/2006. 
 

3) Liquidare la spesa su presentazione di fattura emessa  dalla ditta De Cesare Antonio,  
vistata per congruità dal Settore LL.PP. purchè la spesa rientri nella somma 
autorizzata. 

 
4) Imputare la spesa di €. 840,00  al cap. 52950 del Bilancio 2007, impegno 2273.        



 
5) Attribuire alla presente determinazione valore contrattuale di scrittura privata e 

pertanto, sarà sottoscritta per accettazione da parte della ditta De Cesare Antonio da 
Molfetta, con obbligo di registrazione con onere a carico della ditta stessa ai sensi 
dell'art. 5, comma 2, del D.P.R. n. 131/86. 

 
6) Nominare responsabile del Procedimento il Geom. Damiano Binetti. 

 
7) Trasmettere il presente atto al Responsabile del Procedimento, al Capo Settore 

LL.PP., al Settore Economico Finanziario per quanto di loro competenza. 
 

8) La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al 
Dirigente del Settore Economico e Finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4° del T.U.EE.LL. 
n. 267/2000. 

 
9) dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
Il compilatore  
Damiano Binetti 
 
 
Il capo Settore LL.PP 
Ing. Enzo Balducci 
 
 
 



  

             IL DIRIGENTE 

                  ( Ing. Enzo Balducci)         
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

PUBBLICATO  ALL’ALBO  PRETORIO   DI    MOLFETTA   PER  15      GIORNI  

CONSECUTIVI DAL _____________________ AL _________________________ 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Lì, ______________________ 

 
Per l’esecuzione : 

                                                  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
        


